
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 259 DEL 23/12/2025

OGGETTO: INDIRIZZI PER L'ATTIVAZIONE PRESSO LE SCUOLE PARITARIE DEL 
TERRITORIO DI PROGETTI DI PSICOLOGIA SCOLASTICA. - A.S.2025/2026.

L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di dicembre alle ore 11:30 nella residenza municipale si  
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore X 
 

 

Assiste alla Seduta il Vice Segretario Comunale: Dott. GUARDABASCIO Gianluca.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello e dell’Assessore gentilezza Anna Franco

Atteso  che  le  funzioni  amministrative  relative  all’erogazione  dei  servizi  di  assistenza 
scolastica sono state trasferite ai Comuni ai sensi degli artt. 42 e 45 del D.P.R. 24.7.1977, n° 616.

Vista la L.R. 28/2007.

 Dato atto che la scuola riveste un’importanza cruciale nella vita degli studenti, non solo per 
la formazione didattica-educativa, ma anche come punto di riferimento nel quale si strutturano le 
relazioni  con  i  pari  e  con  gli  adulti;  il  contesto  scolastico  è  un  luogo  che  contribuisce  alla 
realizzazione di sé, un ambiente che accoglie e contiene e che offre continuità alle relazioni. 

Si  ritiene,  pertanto,  di  attivare,  per l’a.s.  2025/2026, i  seguenti  progetti  presso le scuole 
dell’Arca di Pianezza:
-  uno sportello di ascolto denominato “Stare bene a scuola” per gli alunni frequentanti la classe 5^ 
della scuola primaria paritaria “Comissetti”,  le classi 1^-2^-3^ della scuola secondaria di primo 
grado “F.lli Gualandi” e per i docenti di classe che ha la finalità di promuovere il benessere degli  
studenti  e  dei  docenti  all’interno del  gruppo classe in un’ottica preventiva.  Tale intervento può 
anche rappresentare il primo contatto con una figura d’aiuto, costituendo, nei casi di situazioni più a 
rischio, quel collegamento verso una presa in carico più ampia e articolata all’interno di adeguati 
Servizi territoriali
- un progetto denominato “Sono solo parole” per gli  alunni frequentanti la classi  1^ e 3^ della 
scuola secondaria di primo grado “F.lli Gualandi” che affronta in modo trasversale le dinamiche 
legate al bullismo e al cyberbullismo, ponendo l’attenzione sul rafforzamento dell’autostima come 
fondamento  per  la  costruzione  della  resilienza  e  sulla  promozione  di  un  uso  consapevole  del 
linguaggio come strumento di relazione, connessione e rispetto reciproco.

Tali progetti, condivisi con la dirigenza delle scuole interessate, con svolgimento in orario 
scolastico saranno strutturati all’interno della programmazione scolastica ed integrati con le attività 
didattiche e si articoleranno come segue:

- progetto “Stare bene a scuola”: avrà una durata di n. 40 ore.  L’attivazione del progetto 
prevede un incontro introduttivo con gli  alunni e il corpo docente in cui verranno presentate le 
attività e le finalità del progetto e le modalità di accesso allo Sportello di ascolto.
Lo  Sportello  di  ascolto  per  gli  studenti,  a  cadenza  quindicinale,  sarà  attivato  presso  un  locale 
dedicato dell’Istituto, idoneo a garantire la giusta riservatezza ai colloqui, previo appuntamento. I 
colloqui individuali, non hanno fini terapeutici e avranno una durata di 30/45 minuti sulla base del 
numero  di  richieste.  Lo  Sportello  di  ascolto  per  i  docenti,  a  cadenza  mensile,  sarà  attivato  in 
modalità online

- progetto “Sono solo parole”: sarà strutturato in 5 incontri in moduli da un’ora e mezza 
ciascuno per un totale di 7 ore per classe:
- 4 incontri della durata di un'ora e mezza, rivolti agli alunni.
- 1 incontro di restituzione della durata di un'ora rivolto ai docenti di classe.
Gli incontri del progetto saranno strutturati per favorire un coinvolgimento attivo e una riflessione 
personale sui temi proposti

Rilevata la validità di tali progetti, finalizzati a fornire un supporto psicologico agli studenti 
e ai docenti, in modo da prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psicofisico.

Ritenuto,  pertanto,  di  assegnare  al  competente  Responsabile  di  Settore  un budget  di  
spesa  quantificato  in  €  2.400,00  finalizzato  all’affidamento  della  gestione  dei  suddetti  
progetti,  da  utilizzarsi  anche  in  applicazione  del  Regolamento  per  il  procedimento  di 



acquisizione  semplificata  di  beni,  servizi  e  lavori  di  modesta  entità,  approvato  con  la  
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  31  gennaio  2017  e  che  trova  copertura 
finanziaria  a  valere  sui  fondi  di  cui  al  codice  04|06|1|103  (cap.  660/102)  del  bilancio  di 
previsione 2025/2027, esercizi 2025 e 2026.

Tutto ciò premesso

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e riportati in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale
DELIBERI

1. Di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di attivare per l'a.s. 2025/2026 i seguenti progetti presso le scuole dell’Arca di Pianezza:
-   uno sportello  di  ascolto denominato “Stare  bene a  scuola”  per  gli  alunni  frequentanti  la  
classe  5^  della  scuola  primaria  paritaria  “Comissetti”,  le  classi  1^-2^-3^  della  scuola  
secondaria  di  primo  grado  “F.lli  Gualandi”  e  per  i  docenti  di  classe  che  ha  la  finalità  di  
promuovere il benessere degli studenti e dei docenti all’interno del gruppo classe in un’ottica  
preventiva. 
- un progetto denominato “Sono solo parole” per gli alunni frequentanti la classi 1^ e 3^ della  
scuola  secondaria  di  primo  grado  “F.lli  Gualandi”  che  affronta  in  modo  trasversale  le  
dinamiche  legate  al  bullismo  e  al  cyberbullismo,  ponendo  l’attenzione  sul  rafforzamento 
dell’autostima come fondamento per la costruzione della resilienza e sulla promozione di un  
uso consapevole del linguaggio come strumento di relazione, connessione e rispetto reciproco.

3. Di assegnare al  competente Responsabile di  Settore un budget di  spesa  quantificato in € 
2.400,00 finalizzato all’affidamento della gestione del suddetto sportello, da utilizzarsi anche  
in  applicazione  del  Regolamento  per  il  procedimento  di  acquisizione  semplificata  di  beni, 
servizi e lavori di modesta entità, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 
del 31 gennaio 2017.

4. Di dare atto che la spesa come sopra quantificata,  trova copertura finanziaria a valere sui 
fondi  di  cui  al  codice  04|06|1|103  (cap.  660/102)  del  bilancio  di  previsione  2025/2027, 
esercizi 2025 e 2026.

5.  Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona, l'adozione degli atti necessari e 
conseguenti al presente provvedimento.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 22/12/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 23/12/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 



del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
5 5 5 0 0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “INDIRIZZI PER L'ATTIVAZIONE PRESSO 
LE SCUOLE PARITARIE DEL TERRITORIO DI PROGETTI DI PSICOLOGIA SCOLASTICA. - 
A.S.2025/2026.”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 259 del 23/12/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GUARDABASCIO Gianluca


	N. Cognome e nome Presente Assente

